indexadores dos ativos e passivos financeiros, levando em consideração a exposição líquida destes instrumentos
financeiros mantidos em 31 de março de 2021, como se os referidos saldos estivessem em aberto durante os
próximos 12 meses, conforme detalhado abaixo:

Ativo financeiro exposto líquido e passivo financeiro exposto líquido: Considerou-se a variação entre a taxa estimada
para o ano de 2021 (“cenário provável”) e a taxa efetiva verificada no período de 12 meses findo em 31 de março de
2021, multiplicada pelo saldo exposto líquido em 31 de março de 2021 para calcular o efeito financeiro, caso o
cenário provável se materializasse no ano de 2021. Para as estimativas dos efeitos considerou-se uma redução para
o ativo financeiro e um aumento para o passivo financeiro na taxa estimada para 2021 em 25% no cenário possível
e 50% no cenário remoto.

43

Indicadores
Ativo

financeiro

Passivo

financeiro

Ativo (passivo)

financeiro

exposto líquido

Taxa efetiva

no período de

12 meses

findo em

31/03/21

Variação

entre taxas

para cada

cenário

Efeito

financeiro

total

estimado

Efeito

estimado no

lucro líquido

e patrimônio

líquido

Cenário provável
CDI 1.285.899   (3.267.291)  (1.981.392)   2,21% 4,58% (i) 2,37% (46.959)   (24.740)
IGP-M 109.289   (238.488)   (129.199)   31,10% 12,76% (ii) -18,34% 23.695   23.695
INCC-M 1.262.310   (649.965)   612.345   11,97% 6,88% (iii) -5,09% (31.168)   (31.168)
TR 70.553   (46.334)   24.219   0,00% 0,01% (i) 0,01% 2   1
IPCA 353.642   (358.480)   (4.838)   6,10% 4,83% (ii) -1,27% 61   32

(54.369)   (32.180)
Cenário I
CDI 1.285.899   (3.267.291)  (1.981.392)   2,21% 5,73% 3,52% (69.745)   (36.745)
IGP-M 109.289   (238.488)   (129.199)   31,10% 15,95% -15,15% 19.574   19.574
INCC-M 1.262.310   (649.965)   612.345   11,97% 5,16% -6,81% (41.701)   (41.701)
TR 70.553   (46.334)   24.219   0,00% 0,01% 0,01% 2   1
IPCA 353.642   (358.480)   (4.838)   6,10% 6,04% -0,06% 3   2

(91.867)   (58.869)
Cenário II
CDI 1.285.899   (3.267.291)  (1.981.392)   2,21% 6,87% 4,66% (92.333)   (48.645)
IGP-M 109.289   (238.488)   (129.199)   31,10% 19,14% -11,96% 15.452   15.452
INCC-M 1.262.310   (649.965)   612.345   11,97% 3,44% -8,53% (52.233)   (52.233)
TR 70.553   (46.334)   24.219   0,00% 0,01% 0,01% 2   1
IPCA 353.642   (358.480)   (4.838)   6,10% 7,25% 1,15% (56)   (30)

(129.168)   (85.455)

Taxa anual

estimada para

2021 (*)

(i) Dados obtidos no site da B3.
(ii) Dados obtidos no site do Banco Central.
(iii) Para o INCC-M, como não havia projeção de mercado disponível para 2021, considerou-se o comportamento do IPCA para tal.
(*) Variação efetiva dos três primeiros meses mais a projeção para os nove meses do ano 2021.

O efeito financeiro total estimado, basicamente atrelado ao CDI, seria reconhecido substancialmente nos imóveis a
comercializar e alocado no resultado na medida das vendas das unidades imobiliárias. Desta forma, o efeito estimado
no lucro líquido e patrimônio líquido estão líquidos da parcela remanescente nos imóveis a comercializar.